

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2017 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>25.835.307.262,00</b>	<b>25.835.307.262,00</b>	<b>4.113.927.483,48</b>	<b>15,92%</b>	<b>17.823.542.582,46</b>	<b>68,99%</b>	<b>8.011.764.679,54</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>23.118.987.594,00</b>	<b>23.118.987.594,00</b>	<b>3.398.982.641,00</b>	<b>14,70%</b>	<b>16.846.087.460,43</b>	<b>72,87%</b>	<b>6.272.900.133,57</b>
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	<b>11.025.962.373,00</b>	<b>11.025.962.373,00</b>	<b>1.484.425.499,68</b>	<b>13,46%</b>	<b>8.264.856.172,55</b>	<b>74,96%</b>	<b>2.761.106.200,45</b>
Impostos	10.525.449.179,00	10.525.449.179,00	1.427.714.859,40	13,56%	7.818.746.837,22	74,28%	2.706.702.341,78
Taxas	500.513.194,00	500.513.194,00	56.710.640,28	11,33%	446.109.335,33	89,13%	54.403.858,67
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>935.651.797,00</b>	<b>935.651.797,00</b>	<b>137.857.288,42</b>	<b>14,73%</b>	<b>728.648.003,11</b>	<b>77,88%</b>	<b>207.003.793,89</b>
Contribuições Sociais	667.787.601,00	667.787.601,00	101.369.221,78	15,18%	500.361.346,72	74,93%	167.426.254,28
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública	267.864.196,00	267.864.196,00	36.488.066,64	13,62%	228.286.656,39	85,22%	39.577.539,61
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>972.763.646,00</b>	<b>972.763.646,00</b>	<b>299.036.011,50</b>	<b>30,74%</b>	<b>634.801.249,58</b>	<b>65,26%</b>	<b>337.962.396,42</b>
Receitas Imobiliárias	38.838.593,00	38.838.593,00	5.912.997,06	15,22%	28.643.698,19	73,75%	10.194.894,81
Receitas de Valores Mobiliários	588.745.485,00	588.745.485,00	26.783.727,35	4,55%	220.410.372,39	37,44%	368.335.112,61
Receita de Concessões e Permissões	285.588.672,00	285.588.672,00	34.596.786,36	12,11%	129.034.409,88	45,18%	156.554.262,12
Receita de Cessão de Direitos	20.196.896,00	20.196.896,00	225.603.341,66	1117,02%	225.603.341,66	1117,02%	(205.406.445,66)
Outras Receitas Patrimoniais	39.394.000,00	39.394.000,00	6.139.159,07	15,58%	31.109.427,46	78,97%	8.284.572,54
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	<b>6.037.737,00</b>	<b>6.037.737,00</b>	<b>557.739,54</b>	<b>9,24%</b>	<b>2.975.386,15</b>	<b>49,28%</b>	<b>3.062.350,85</b>
Receita da Indústria de Transformação	6.037.737,00	6.037.737,00	557.739,54	9,24%	2.975.386,15	49,28%	3.062.350,85
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	<b>105.829.601,00</b>	<b>105.829.601,00</b>	<b>8.384.104,47</b>	<b>7,92%</b>	<b>49.381.496,13</b>	<b>46,66%</b>	<b>56.448.104,87</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>7.982.614.971,00</b>	<b>7.982.614.971,00</b>	<b>1.071.240.000,87</b>	<b>13,42%</b>	<b>5.983.174.689,02</b>	<b>74,95%</b>	<b>1.999.440.281,98</b>
Transferências Intergovernamentais	7.926.081.751,00	7.926.081.751,00	1.071.009.646,94	13,51%	5.981.065.001,10	75,46%	1.945.016.749,90
Transferências de Convênios	56.533.220,00	56.533.220,00	230.353,93	0,41%	2.109.687,92	3,73%	54.423.532,08
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>2.090.127.469,00</b>	<b>2.090.127.469,00</b>	<b>397.481.996,52</b>	<b>19,02%</b>	<b>1.182.250.463,89</b>	<b>56,56%</b>	<b>907.877.005,11</b>
Multas e Juros de Mora	798.047.392,00	798.047.392,00	219.590.424,59	27,52%	628.730.365,73	78,78%	169.317.026,27
Indenizações e Restituições	206.626.303,00	206.626.303,00	11.427.481,19	5,53%	91.735.596,24	44,40%	114.890.706,76
Receita da Dívida Ativa	368.280.770,00	368.280.770,00	129.155.965,63	35,07%	291.969.090,73	79,28%	76.311.679,27
Receitas Correntes Diversas	717.173.004,00	717.173.004,00	37.308.125,11	5,20%	169.815.411,19	23,66%	547.357.592,81
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>2.716.319.668,00</b>	<b>2.716.319.668,00</b>	<b>714.944.842,48</b>	<b>26,32%</b>	<b>977.455.122,03</b>	<b>35,98%</b>	<b>1.738.864.545,97</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>1.298.835.440,00</b>	<b>1.298.835.440,00</b>	<b>722.898.994,12</b>	<b>55,66%</b>	<b>837.825.675,76</b>	<b>64,51%</b>	<b>461.009.764,24</b>
Operações de Crédito Internas	1.117.407.319,00	1.117.407.319,00	717.898.994,12	64,25%	760.767.213,69	68,08%	356.640.105,31
Operações de Crédito Externas	181.428.121,00	181.428.121,00	5.000.000,00	2,76%	77.058.462,07	42,47%	104.369.658,93
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>668.649.079,00</b>	<b>668.649.079,00</b>	<b>3.344.341,17</b>	<b>0,50%</b>	<b>18.574.887,92</b>	<b>2,78%</b>	<b>650.074.191,08</b>
Alienação de Bens Móveis	21.080,00	21.080,00	1.294.711,69	6141,90%	1.294.711,69	6141,90%	(1.273.631,69)
Alienação de Bens Imóveis	668.627.999,00	668.627.999,00	2.049.629,48	0,31%	17.280.176,23	2,58%	651.347.822,77
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	<b>75.665.000,00</b>	<b>75.665.000,00</b>	<b>12.699.044,47</b>	<b>16,78%</b>	<b>54.079.394,13</b>	<b>71,47%</b>	<b>21.585.605,87</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>350.120.888,00</b>	<b>350.120.888,00</b>	<b>25.187.759,49</b>	<b>7,19%</b>	<b>66.971.681,21</b>	<b>19,13%</b>	<b>283.149.206,79</b>
Transferências Intergovernamentais	265.067,00	265.067,00	-	0,00%	6.088.838,46	2297,09%	(5.823.771,46)
Transferências de Instituições Privadas	36.738.203,00	36.738.203,00	5.960.635,94	16,22%	25.998.882,94	70,77%	10.739.320,06
Transferências de Convênios	313.117.618,00	313.117.618,00	19.227.123,55	6,14%	34.883.959,81	11,14%	278.233.658,19
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>322.599.261,00</b>	<b>322.599.261,00</b>	<b>(49.185.296,77)</b>	<b>-15,25%</b>	<b>3.483,01</b>	<b>0,00%</b>	<b>322.595.777,99</b>
Integralização do Capital Social	450.000,00	450.000,00	-	0,00%	-	0,00%	450.000,00
Outras Receitas de Capital	322.599.261,00	322.599.261,00	(49.185.296,77)	-15,25%	3.483,01	0,00%	322.595.777,99
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>3.669.955.931,00</b>	<b>3.669.955.931,00</b>	<b>613.635.258,76</b>	<b>16,72%</b>	<b>3.020.049.024,54</b>	<b>82,29%</b>	<b>649.906.906,46</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>29.505.263.193,00</b>	<b>29.505.263.193,00</b>	<b>4.727.562.742,24</b>	<b>16,02%</b>	<b>20.843.591.607,00</b>	<b>70,64%</b>	<b>8.661.671.586,00</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>29.505.263.193,00</b>	<b>29.505.263.193,00</b>	<b>4.727.562.742,24</b>	<b>16,02%</b>	<b>20.843.591.607,00</b>	<b>70,64%</b>	<b>8.661.671.586,00</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>29.505.263.193,00</b>	<b>29.505.263.193,00</b>	<b>4.727.562.742,24</b>	<b>16,02%</b>	<b>20.843.591.607,00</b>	-	-
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	291.886.433,84	-	-	243.676.290,81	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizados para Créditos Adicionais	-	291.886.433,84	-	-	243.676.290,81	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

Continua: (1/2)

